Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete 11
Email: gabinete11cmm@gmail.com

REQUERIMENTO DE Nº. 116 /2025.

Autor: Ilker Moraes Ferreira

Assunto: Requer que seja realizada a instalação de placas de sinalização na Folha 27, entre as
Quadras 01 e 09 – Bairro Nova Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis,

na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício à Prefeitura Municipal de Marabá, com a solicitação acima descrita.

Justificativa

O presente requerimento tem por finalidade solicitar a instalação de placas de sinalização viária
na Folha 27, entre as Quadras 01 e 09 - Bairro Nova Marabá, tendo em vista a necessidade de
melhorar a organização do tráfego e garantir maior segurança para motoristas, pedestres e
ciclistas que circulam diariamente pela localidade.

A ausência de sinalização adequada tem causado dificuldades de orientação, risco de acidentes e
transtornos à mobilidade urbana, principalmente nos horários de maior movimento. A instalação
de placas de limite de velocidade, sentido de tráfego e travessia de pedestres é fundamental
para prevenir incidentes e assegurar o cumprimento das normas de trânsito.

Além de promover mais segurança e fluidez na via, a medida contribui para a educação e
conscientização no trânsito, reforçando o compromisso do Poder Público com a integridade da
população e o ordenamento viário do município.

Plenário Tiago Koch, 16 de Outubro de 2025.

Ilker Moraes Ferreira

Câmara Municipal de Marabá

mailto:gabinete11cmm@gmail.com